UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE

DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO

Departamento de Computação - DCOMP
Alto Universitário, s/nº, Alegre - ES, CEP 29500-000  |  Telefone +55 (28) 3552-8770  |  www.alegre.ufes.br

Concurso Magistério Superior na Área: Computação (Cód. CNPq 1.03.00.00-7). 1

SUBÁREA: Processamento Gráfico (Cód. CNPq 1.03.03.05-7). 2

PARECER CONCLUSIVO DE CONCURSO PÚBLICO DE PROVIMENTO DE 3

CARGOS DE PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 4

Aos treze dias do mês de outubro de dois mil e vinte e cinco, no Laboratório de 5

Desenvolvimento de Software 2 (Laboratório 07 de Informática), do Prédio do Reuni 6

do Centro de Ciências Exatas, Naturais e da Saúde, às 08h00min, reuniu-se a 7

Comissão Examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos para provimento 8

de cargo público de Professor do Magistério Superior, da Universidade Federal do 9

Espírito Santo, Departamento de Computação, Área: Computação (Cód. CNPq 10

1.03.00.00-7). Subárea: Processamento Gráfico (Cód. CNPq 1.03.03.05-7), Edital 11

Nº 46/2025-R, de nove de junho de dois mil e vinte e cinco, composta pelos 12

professores Prof. Dr. Paulo Roberto Nunes de Souza (Presidente CCENS-UFES), 13

Prof. Dr. Jacson Rodrigues Correia da Silva (Membro interno - CCENS-UFES), Prof. 14

Dr. Edilson Luiz do Nascimento (Membro externo-IFES). Compareceu para a Prova 15

Escrita um (01) candidato, a saber: Alexandre Adler Cunha de Freitas. Os demais 16

candidatos inscritos não comparecerem e foram, portanto, DESCLASSIFICADOS. 17

Iniciada a sessão, o presidente da banca deu os informes iniciais. Em seguida, foi 18

iniciada a sessão de codificação dos candidatos, pela secretária do concurso, 19

Fabiana Vidal Monteiro da Silva Marques, na ausência dos membros da banca, 20

tendo o candidato assinado sobre o lacre do envelope da codificação. Foi 21

expressamente avisado ao candidato para não identificar a prova, por símbolos ou 22

pelo fornecimento de qualquer outro tipo de informação, que não fosse o fornecido 23

pela secretária, sob pena de desclassificação do processo seletivo. O presidente 24

explicou que procederia ao sorteio do tema. Os temas foram colocados sobre a 25

mesa, para que pudessem ser conferidos pelo candidato, em seguida, dobrados e 26

colocados no envelope. Assim, foi efetuado o sorteio do ponto número “7 Listas, 27

pilhas, Filas”. O candidato assinou as Listas de Frequência de Codificação e sorteio 28

do ponto e de Realização da prova escrita e do ponto, dando, então, início à consulta 29

bibliográfica. Esse período foi iniciado às 08:24. Finalizado o período de consulta, o 30

candidato guardou seus respectivos materiais de consulta e às 9h24min foi iniciada 31

a realização da dissertação da prova escrita, com duração de três horas, como 32

previsto na Resolução CEPE/UFES 106/2024. Tendo em vista que o candidato não 33

fez uso do tempo fornecido em sua integralidade, a etapa foi finalizada às 11h27min. 34

Ao final, a prova foi colocada em um envelope que foi lacrado e rubricado pelos 35

membros da banca, garantindo o anonimato dos candidatos. Às 14h00min, do dia 36

treze dias do mês de outubro de 2025, foi dado início à sessão fechada para 37

correção das provas escritas e atribuição de notas, na sala do presidente, no 38

Departamento de Computação no Prédio Central. Para correção individual, foi 39

considerada a chave de respostas elaborada pela comissão examinadora, referente 40

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE

DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO

Departamento de Computação - DCOMP
Alto Universitário, s/nº, Alegre - ES, CEP 29500-000  |  Telefone +55 (28) 3552-8770  |  www.alegre.ufes.br

ao conteúdo a ser abordado. As notas foram registradas para cada código de 41

candidato, em planilha de atribuição de nota por cada membro da comissão 42

examinadora. Foi calculada a média e as seguintes notas foram atribuídas: 43

CANDIDATO DC462025-01: 42,67 sendo, portanto, DESCLASSIFICADO. A 44

primeira etapa do concurso foi finalizada no dia treze do mês de outubro de dois mil 45

e vinte e cinco, às 17h00min. O resultado foi divulgado aos candidatos, por e-mail, 46

às 8h00min, do dia 14 de outubro de 2025, mantendo a codificação e o anonimato 47

dos candidatos. Aos quatorze dias do mês de outubro de dois mil e vinte e cinco, no 48

Laboratório de Desenvolvimento de Software 2 (Laboratório 07 de Informática), do 49

Prédio do Reuni do Centro de Ciências Exatas, Naturais e da Saúde, às 08h00min, 50

reuniu-se novamente a Comissão Examinadora. Compareceu para a realização da 51

decodificação, um (01) candidato, a saber: Alexandre Adler Cunha de Freitas. 52

Iniciada a sessão, o presidente da banca deu os informes iniciais e a secretária do 53

concurso, Fabiana Vidal Monteiro da Silva Marques, realizou a decodificação dos 54

candidatos, sendo o código do candidato DC462025-1, e ele assinou a lista de 55

presença. Em seguida, o presidente da banca examinadora procedeu a leitura do 56

quadro de notas e classificação da prova escrita, nos seguintes termos: “Código: 57

DC462025-1; Nome do Candidato: Alexandre Adler Cunha de Freitas; Avaliador 1: 58

53; Avaliador 2: 30; Avaliador 3: 45; Média: 42,67; Classificação: Desclassificado. 59

Alegre, 14 de outubro de 2025. Paulo Roberto Nunes de Souza (membro titular 60

interno - presidente) DC/CCENS/UFES; Jacson Rodrigues Correia da Silva (membro 61

titular interno) DC/CCENS/UFES; Edilson Luiz do Nascimento (membro titular 62

externo) IFES/Campus Serra”. Ao final, a decodificação e o quadro de notas e 63

classificação da prova escrita foram publicados ao lado da porta do Laboratório de 64

Desenvolvimento de Software 2 (Laboratório 07 de Informática), no dia quatorze do 65

mês de outubro de dois mil e vinte e cinco, às 8h18min. Ante o exposto e a vista 66

disso, a Comissão Examinadora encerra o processo avaliativo do Concurso Público 67

de Provas e Títulos para provimento de cargo público de Professor do Magistério 68

Superior, da Universidade Federal do Espírito Santo, Departamento de 69

Computação, Área: Computação (Cód. CNPq 1.03.00.00-7). Subárea: 70

Processamento Gráfico (Cód. CNPq 1.03.03.05-7), Edital Nº 46/2025-R. Salvo 71

melhor juízo é o relatório final da comissão examinadora. 72

 73

 74

                                                                                   Alegre, 24 de outubro de 2025. 75

 76

 77

 78

 79

 80

Prof. Dr. Paulo Roberto Nunes de Souza  81

(Presidente CCENS-UFES) 82

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE

DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO

Departamento de Computação - DCOMP
Alto Universitário, s/nº, Alegre - ES, CEP 29500-000  |  Telefone +55 (28) 3552-8770  |  www.alegre.ufes.br

 83

 84

 85

 86

Prof. Dr. Jacson Rodrigues Correia da Silva  87

(Membro interno -  CCENS-UFES) 88

 89

 90

 91

 92

Prof. Dr. Edilson Luiz do Nascimento 93

(Membro externo-IFES) 94
  95

		2025-10-28T09:16:13-0300

		2025-10-28T09:28:08-0300

		2025-10-28T15:22:15-0300